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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria-Executivo

OFICIO N2 839/2021/SEGOV-SE/SEGOV/PR

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da CaAmara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Indicagdo n2 573/2021, da Comissdo de Educagido - resposta.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/I/E/n2 239/2021 (SEI PR
2763231), por meio do qual essa Primeira Secretaria encaminha relagdo de indicagbes apresentadas por
parlamentares dessa Casa, em particular a Indicagdo N.° 573, de 2021 (SEI PR 2763246), elaborada pela
Comissdo de Educacgdo, o qual sugere ao Ministério da Saude a "inclusdao dos Conselheiros Tutelares no
rol de prioridades do Plano Nacional de Imunizag¢do".

2. A este respeito, encaminho o Oficio N2 7282/2021/ASPAR/GM/MS e respectivos
anexos (SElI PR 3012387), pelo qual o Ministério da Salde remete resposta quanto a solicitagdo da
referida comissao.

3. Na oportunidade, renovo votos de distinta consideragdo e aprego.

Respeitosamente,

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL
Secretario-Executivo

» -‘\'@, Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Menezes Sobral, Secretario-Executivo,
Lem 15/12/2021, as 19:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 49,
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFIiCIO N2 7282/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de novembro de 2021.

A Senhora

JANAINA DONOSINO

Assessora da Assessoria Especial da Casa Civil
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Palacio do Planalto, 42 Andar, sala 413.
Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagdo Parlamentar n2 573/2021 - Inclusido dos Conselheiros Tutelares no rol de prioridades
do Plano Nacional de Imunizagdo.

Senhora Assessora Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n2 392/2021/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0022450275), de 04 de
agosto de 2021, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n.2 573/2021, de autoria da Comissdo de
Educacgdo, por meio da qual sugere a inclusdo dos Conselheiros Tutelares no rol de prioridades do Plano
Nacional de Imunizagio.

2. Em resposta a referida Indicacdo, encaminho a Nota GAB/SECOVID (0022494705),
elaborada pela Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 - SECOVID/MS, acompanhada
da Nota Técnica n? 15/2021-SECOVID/GAB/SECOVID/MS (0022496980), Nota Tripartite (0022497389) e
o Informe Técnico, referente a 382 Pauta de Distribuicdo (0022497231), com os esclarecimentos
pertinentes a sugestao.

Atenciosamente,

GUSTAVO ROCHA DE MENEZES
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Saude

"7} Documento assinado eletronicamente por Gustavo Rocha de Menezes, Chefe de Gabinete do

e Ministro, em 16/11/2021, as 16:52, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do
| art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembra de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de

# Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19

Gabinete
NOTA
1. ASSUNTO
1.1. Trata-se de Oficio n.2 Oficio n.2 392/2021/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0022450275), de 04

de agosto de 2021, da Casa Civil da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio
13SEC/I/E/n.2 239/2021, de 27 de maio de 2021, da Camara dos Deputados, acompanhada da Indicagdo
Parlamentar n.2 573/2021, de autoria da Comissdo de Educagdo, na qual requer a sugestdo para inclusdo
dos Conselheiros Tutelares no rol de prioridades do Plano Nacional de Imunizacao.

2. ANALISE

2.1. Preliminarmente, destaca-se a finalizacdo do processo de imunizacdo dos grupos
prioritarios elencados no item 3.1 do Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinacdo Contra a covid-
19 (PNO - 92 Edi¢do), conforme 362 Informe Técnico, referente a 382 Pauta de Distribuigcdo (0022497231),
a saber:

“DISTRIBUICAO DAS DOSES DAS VACINAS
[.]

A Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19 esclarece que na reuniGo da Comissdo
Intergestores Tripartite de 27/05/2021 ficou acordada a reorganiza¢do da Campanha Nacional de
vacinagdo contra a Covid-19, a qual definiu que a distribuicdo das doses adotaria o critério por faixa
etdria.” (Disponivel em: https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-
operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19 )

2.2. Adicionalmente, segundo a Nota Tripartite firmada entre o Ministério da Satide, CONASS e
CONASEMS, assinada em 27 de julho de 2021 (0022497389), “a operacionaliza¢Go da vacinagdo contra
Covid-19 obedecerd, a partir de agora, uma vez jé cumprida a distribuicGo de ao menos 1 dose para os
grupos prioritdrios, a ordem por faixa etdria decrescente”.

2.3. Em ato continuo, conforme trabalho técnico realizado pelas trés instancias gestoras do
SUS, apods andlise do atual cenario epidemioldgico e de vacinagdo nos estados e municipios, esta
Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a covid-19 emitiu a Nota Técnica n2 15/2021-
SECOVID/GAB/SECOVID/MS  (0022496980), ratificando as informagdes prestadas acima, bem como
instituindo como uUnica metodologia a ser utilizada no Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagao
Contra a covid-19 somente a faixa etaria de 18 anos ou mais, conforme estimativa IBGE 2020.

2.4, Desta forma, considerando que as metas dos grupos prioritarios do Plano Nacional de
Operacionalizagdo da Vacinag¢do Contra a Covid-19 - 92 edi¢ao foram atingidas, bem como considerando a
necessidade de se otimizar com equidade o plano para vacinar toda a populagdo brasileira, o Ministério
da Saude, subsidiado pelas discussGes realizadas pela Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a
Covid-19, CONASS e CONASSEMS, orienta que as pautas para distribuicdo das vacinas de covid-19 ndo
levardo mais em consideracdo a existéncia de grupos prioritarios, mantendo-se como referéncia,
exclusivamente, os dados por idade conforme estimativa IBGE 2020 e de acordo com os dados extraidos
do sistema SIES e apresentados nos painéis disponiveis no LocalizaSUS (Disponivel
em: https.//localizasus.saude.gov.br/).

3. CONCLUSAO




3.1. Assim sendo, considerando os fundamentos exarados neste Nota, a SECOVID/MS
reconhece a importancia dos Conselheiros Tutelares, contudo opinamos pela ndo inclusdao de novos
grupos prioritarios.

3.2. Ante o exposto, registra-se que o Ministério da Saude se utiliza de estratégias pré-
aprovadas no &mbito das reunifes da Comissao Intergestores Tripartite (CIT)_para distribuicdo de vacinas
COVID-19, cujo quantitativo de distribuicdo aos Estados e Distrito Federal tem por base as efetivas
entregas dos laboratérios produtores, bem como serdo distribuidos levando em consideragdo a
metodologia aprovada na 342 pauta de distribuicdo. Cabe ressaltar que até o dia 15 de setembro de
2021, o Ministério da Saude ira enviar doses suficientes para vacinacdo de 100% da populagdo brasileira
acima de 18 anos com pelo menos a primeira dose.

3.3. N3o obstante, esta Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 (SECOVID/MS)
coloca-se a disposi¢do para eventuais esclarecimentos e diligéncias que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

ROSANA LEITE DE MELO
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19

. Documento assinado eletronicamente por Rosana Leite de Melo, Secretério(a) Extraordinario de
Enfrentamento a COVID-19, em 06/09/2021, as 20:08, conforme horario oficial de Brasilia, com
undamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n®

900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a COVID-19

Gabinete
NOTA
1. ASSUNTO
1.1. Trata-se de Oficio n.2 Oficio n.2 392/2021/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0022450275), de 04

de agosto de 2021, da Casa Civil da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio
12SEC/I/E/n.2 239/2021, de 27 de maio de 2021, da Camara dos Deputados, acompanhada da Indicac3o
Parlamentar n.2 573/2021, de autoria da Comissdo de Educacdo, na qual requer a sugestdo para inclusio
dos Conselheiros Tutelares no rol de prioridades do Plano Nacional de Imunizagdo.

2. ANALISE

2.1. Preliminarmente, destaca-se a finalizacdo do processo de imunizagdo dos grupos
prioritarios elencados no item 3.1 do Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinacdo Contra a covid-
19 (PNO - 92 Edig¢do), conforme 362 Informe Técnico, referente a 382 Pauta de Distribui¢io (0022497231),
a saber:

“DISTRIBUICAO DAS DOSES DAS VACINAS
[]

A Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19 esclarece que na reunido da Comissdo
Intergestores Tripartite de 27/05/2021 ficou acordada a reorganizagdo da Campanha Nacional de
vacinagdo contra a Covid-19, a qual definiu que a distribui¢do das doses adotaria o critério por faixa
etdria.” (Disponivel em: https://www.qgov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-
operacionalizacao-da-vacina-contra-g-covid-19 )

2.2. Adicionalmente, segundo a Nota Tripartite firmada entre o Ministério da Satide, CONASS e
CONASEMS, assinada em 27 de julho de 2021 (0022497389), “a operacionalizacdo da vacina¢do contra
Covid-19 obedecerd, a partir de agora, uma vez ja cumprida a distribuicdo de ao menos 1 dose para os
grupos prioritdrios, a ordem por faixa etdria decrescente”.

2.3. Em ato continuo, conforme trabalho técnico realizado pelas trés instdncias gestoras do
SUS, apods analise do atual cenario epidemioldgico e de vacinagdo nos estados e municipios, esta
Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a covid-19 emitiu a Nota Técnica n® 15/2021-
SECOVID/GAB/SECOVID/MS  (0022496980), ratificando as informacdes prestadas acima, bem como
instituindo como Unica metodologia a ser utilizada no Plano Nacional de Operacionaliza¢do da Vacinac¢3o
Contra a covid-19 somente a faixa etdria de 18 anos ou mais, conforme estimativa IBGE 2020.

2.4. Desta forma, considerando que as metas dos grupos prioritarios do Plano Nacional de
Operacionalizagdo da Vacinagdo Contra a Covid-19 - 92 edicdo foram atingidas, bem como considerando a
necessidade de se otimizar com equidade o plano para vacinar toda a populacdo brasileira, o Ministério
da Saude, subsidiado pelas discussbes realizadas pela Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a
Covid-19, CONASS e CONASSEMS, orienta que as pautas para distribuicdo das vacinas de covid-19 ndo
levardo mais em consideragdo a existéncia de grupos prioritdrios, mantendo-se como referéncia,
exclusivamente, os dados por idade conforme estimativa IBGE 2020 e de acordo com os dados extraidos
do sistema SIES e apresentados nos painéis disponiveis no LocalizaSUS (Disponivel
em: https://localizasus.saude.gov.br/).

3. CONCLUSAO




3.1. Assim sendo, considerando os fundamentos exarados neste Nota, a SECOVID/MS
reconhece a importancia dos Conselheiros Tutelares, contudo opinamos pela ndo inclusdo de novos
grupos prioritarios.

3.2. Ante o exposto, registra-se que o Ministério da Salide se utiliza de estratégias pré-
aprovadas no dmbito das reunides da Comissdo Intergestores Tripartite (CIT)_para distribuicdo de vacinas
COVID-19, cujo quantitativo de distribuicdo aos Estados e Distrito Federal tem por base as efetivas
entregas dos laboratdrios produtores, bem como serdo distribuidos levando em consideracao a
metodologia aprovada na 342 pauta de distribuicdo. Cabe ressaltar que até o dia 15 de setembro de
2021, o Ministério da Salde ird enviar doses suficientes para vacinacdo de 100% da populagdo brasileira
acima de 18 anos com pelo menos a primeira dose.

3.3. N3o obstante, esta Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19 (SECOVID/MS)
coloca-se a disposi¢do para eventuais esclarecimentos e diligéncias que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

ROSANA LEITE DE MELO
Secretéria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19

Documento assinado eletronicamente por Rosana Leite de Melo, Secretério(a) Extraordinario de
| Enfrentamento a COVID-19, em 06/09/2021, as 20:08, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n?

900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19

Gabinete
NOTA
1. ASSUNTO
1.1. Trata-se de Oficio n.2 Oficio n.2 392/2021/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0022450275), de 04

de agosto de 2021, da Casa Civil da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio
13SEC/I/E/n.2 239/2021, de 27 de maio de 2021, da CAmara dos Deputados, acompanhada da Indicacédo
Parlamentar n.2 573/2021, de autoria da Comissdo de Educagdo, na qual requer a sugestdo para inclusao
dos Conselheiros Tutelares no rol de prioridades do Plano Nacional de Imunizagao.

2. ANALISE

2.1. Preliminarmente, destaca-se a finalizacdo do processo de imunizagdo dos grupos
prioritarios elencados no item 3.1 do Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo Contra a covid-
19 (PNO - 92 Edicdo), conforme 362 Informe Técnico, referente a 382 Pauta de Distribuigdo (0022497231),
a saber:

“DISTRIBUICAO DAS DOSES DAS VACINAS
[.]

A Secretaria Extraordindria de Enfrentamento & Covid-19 esclarece que na reunido da Comiss@o
Intergestores Tripartite de 27/05/2021 ficou acordada a reorganizagio da Campanha Nacional de
vacinagéo contra a Covid-19, a qual definiu que a distribuicdo das doses adotaria o critério por faixa
etdria.” (Disponivel em: https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-
operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19 )

2.2. Adicionalmente, segundo a Nota Tripartite firmada entre o Ministério da Saude, CONASS e
CONASEMS, assinada em 27 de julho de 2021 (0022497389), “a operacionalizagdo da vacinagé@o contra
Covid-19 obedecerd, a partir de agora, uma vez jaG cumprida a distribui¢do de ao menos 1 dose para os
grupos prioritdrios, a ordem por faixa etdria decrescente”.

2.3. Em ato continuo, conforme trabalho técnico realizado pelas trés instancias gestoras do
SUS, apds andlise do atual cendrio epidemioldgico e de vacinagdo nos estados e municipios, esta
Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a covid-19 emitiu a Nota Técnica n? 15/2021-
SECOVID/GAB/SECOVID/MS  (0022496980), ratificando as informagdes prestadas acima, bem como
instituindo como Gnica metodologia a ser utilizada no Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagao
Contra a covid-19 somente a faixa etaria de 18 anos ou mais, conforme estimativa IBGE 2020.

2.4 Desta forma, considerando que as metas dos grupos prioritarios do Plano Nacional de
Operacionalizagdo da Vacina¢do Contra a Covid-19 - 92 edi¢do foram atingidas, bem como considerando a
necessidade de se otimizar com equidade o plano para vacinar toda a populagdo brasileira, o Ministério
da Saude, subsidiado pelas discussbes realizadas pela Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a
Covid-19, CONASS e CONASSEMS, orienta que as pautas para distribui¢do das vacinas de covid-19 nao
levardo mais em consideracdo a existéncia de grupos prioritarios, mantendo-se como referéncia,
exclusivamente, os dados por idade conforme estimativa IBGE 2020 e de acordo com os dados extraidos
do sistema SIES e apresentados nos painéis disponiveis no LocalizaSUS (Disponivel
em: https://localizasus.saude.gov.br/).

3. CONCLUSAO




3.1 Assim sendo, considerando os fundamentos exarados neste Nota, a SECOVID/MS
reconhece a importancia dos Conselheiros Tutelares, contudo opinamos pela ndo inclusédo de novos
grupos prioritarios.

3.2. Ante o exposto, registra-se que o Ministério da Salde se utiliza de estratégias pré-
aprovadas no dmbito das reunides da Comissdo Intergestores Tripartite (CIT) para distribui¢do de vacinas
COVID-19, cujo quantitativo de distribuicdo aos Estados e Distrito Federal tem por base as efetivas
entregas dos laboratérios produtores, bem como serdo distribuidos levando em consideragdo a
metodologia aprovada na 342 pauta de distribuigdo. Cabe ressaltar que até o dia 15 de setembro de
2021, o Ministério da Sadde ird enviar doses suficientes para vacinagdo de 100% da populagdo brasileira
acima de 18 anos com pelo menos a primeira dose.

3.3. N3o obstante, esta Secretaria Extraordinéria de Enfrentamento a Covid-19 (SECOVID/MS)
coloca-se a disposicdo para eventuais esclarecimentos e diligéncias que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

ROSANA LEITE DE MELO
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19

% Documento assinado eletronicamente por Rosana Leite de Melo, Secretario(a) Extraordinario de
| Enfrentamento a COVID-19, em 06/09/2021, as 20:08, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?

' 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19
Gabinete

NOTA TECNICA N° 15/2021-SECOVID/GAB/SECOVID/MS

753 ASSUNTO

1.1. Orientacbes referentes ao modelo de calculo distribuicdo de vacinas
da Covid-19.

2 ANALISE

2.1, Preliminarmente, destaca-se que o0s grupos prioritarios elencados no

item 3.1 do Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagao Contra a Covid-
19 - 92 Edicdo - foram vacinados, conforme se abstrai no Trigésimo Informe
Técnico, referente a Trigésima Terceira Pauta de Distribuicao.

2.2. Conforme discutido em reunido realizada em 26 de julho de 2021,
pela Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 (Secovid), em que
estavam presentes a Secretaria Extraordinaria, Secretaria de Vigile}mcia
em Salde - SVS, Departamento de Monitoramento e Avaliacdo do Sistema Unico
de Saude - DEMAS, Conselho Nacional de Secretadrios de Saude - CONASS,
Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saude - CONASEMS, chegou-se
ao consenso de que, uma vez atendido todos os grupos prioritdrios a campanha
de imunizacdo seguird atendendo ao critério de faixa etaria.

2.3. Considerando que o objetivo da distribuicdao de vacinas contra Covid-
19, a partir da pauta 34, é proporcionar a todas as unidades da federagdao o
término da vacinacao de sua populacgdo (igual ou maior que 18 anos de idade)
em periodo de tempo semelhante, garantindo o principio da equidade do
Sistema Unico de Salde.

2.4. Em consonancia com a Nota Tripartite firmada pelos representantes
maximos do Ministério da Saude, CONASS e CONASEMS em 27 de julho de 2021
de onde se extrai : “A operacionalizacdo da vacinacdo contra Covid-19

obedecera, a partir de agora, uma vez ja cumprida a distribuicdo de ao menos 1
dose para os grupos prioritarios, a ordem por faixa etaria decrescente”.

2.5 Conforme trabalho técnico realizado pelas trés instancias gestoras
do SUS, apds analise do atual cenario epidemiolégico e de vacinacdo nos
estados e municipios, realizou-se uma modelagem e instituicdo de coeficiente a
fim de se assegurar a equidade na distribuicdo das doses de vacinas a todo o
territdrio brasileiro. Essa modelagem podera sofrer reajuste, desde que haja
consenso tripartite.

2.6. Tendo em vista a apresentacao na reunidao Tripartite do dia 29 de
julho de 2021 com consequente acesso a todos os secretdrios estaduais e
municipais de salde. :

2.7 Salienta-se que caso ocorra alguma mudanca no perfil



epidemioldgico com consequente impacto no cenadrio da pandemia o qual
requeira uma aceleragdo da imunizacao, tal fato serd analisado pela Camara
Técnica Assessora e a distribuicdo seguird conforme deliberagdo das reunides
tripartite.

3 METODOLOGIA

3.1. Parametros utilizados: Doses de vacinas distribuidas para cada UF
(D1, D2 e Dose Unica (DU) e Populagao maior ou igual a 18 anos - estimativa
IBGE 2020 para cada UF.

3.2. De acordo com as pautas de distribuigdo anteriores, consideramos 0
quantitativo enviado referente a D1 para cada UF (D2 é consequéncia da D1).
3.3. Contabilizou-se a distribuicdo total de doses de vacinas para cada

UF tendo como referéncia somente faixa etaria de 18 anos ou mais, pois
ao obter o quantitativo dos vacinados com D1, observou-se uma
heterogeneidade etaria da populagdo vacinada entre as UFs, visto que o critério
vigente eram 0s grupos prioritarios, sendo que ha uma concentragdao maior ou
menor nos estados/municipios desses grupos.

3.4. A fim de se equalizar essas disparidades, a distribuicao, num
primeiro momento seguird a proporcionalidade de doses enviadas, tendo como
numerador o total da populagdo que ainda falta ser vacinada com a primeira
dose (D1) na UF com idade igual ou ou maior que 18 anos e como denominador
o total da populacdo que ainda falta ser vacinada com a primeira dose no Brasil
com idade igual ou maior que 18 anos. O percentual resultante sera utilizado
para determinar o nimero de doses (D1) que serdo enviadas para a UF, de
acordo com o total de imunizantes disponiveis. O objetivo é que as UF alcancem
a idade de 18 anos no mesmo momento.

3.5. Algumas variacdes s&o esperadas, como por exemplo, a
possibilidade de baixa cobertura em alguns municipios, proporcionando que ele
alcance os 18 anos de idade nas sua populagao primeiro que outros.

3.6. As Secretarias Estaduais de Salde deverdo fazer uma equiparagao
de doses distribuidas para cada um de seus municipios utilizando metodologia
semelhante a fim de que ndo haja disparidades entre os municipios.

4. CONCLUSAO

4.1. Desta forma, considerando que as metas dos grupos prioritarios do
Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinagdo Contra a Covid-19 - 92 edigdo
foram atingidas, bem como considerando a necessidade de se otimizar com
equidade o plano para vacinar toda a populagdo brasileira, o Ministério da
Salde, subsidiado pelas discussdes realizadas pela Secretaria Extraordinaria de
Enfrentamento a Covid-19, CONASS e CONASSEMS opta por orientar que:

4.2. As pautas para distribuicdo das vacinas de covid-19 ndo levarao
mais em consideracdo a existéncia de grupos prioritarios, mantendo-se como
referéncia, exclusivamente os dados por idade conforme estimativa IBGE 2020 e
de acordo com os dados extraidos do sistema SIES e apresentados nos painéis
disponiveis no LOCALIZASUS. A disponibilizagdo das D2 serao baseadas no
histérico de envio de D1.

4.3. Esta metodologia, especificada no item 3, visa a equidade de
atendimento a populacdo brasileira em todos os recantos do pais, ndo
discriminando qualquer cidadao.
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QQ%ASEMS Conseltho Nacional de Secacixrios de Sadde M i n SAU DE

O Ministério da Saude, o Conselho Nacional de Secretarios de Satde
(CONASS) e o Conselho de Secretarias Municipais de Satide (CONASEMS),
gestores do Sistema Unico de Salide, comunicam o que se segue:

1k

Estados e municipios devem seguir, rigorosamente, as definicdes do
Programa Nacional de Imunizages (PNI) quanto aos intervalos entre as
doses e demais recomendacgoes técnicas, sob pena de responsabilidade
futura. O sucesso da vacinagao depende da atuacao sinérgica, harmonica
e solidaria entre os niveis federal, estadual e municipal, além da
colaboragao imprescindivel da sociedade civii e dos meios de
comunicacao

A operacionalizagao da vacinagao contra Covid-19 obedecera, a partir de
agora, uma vez ja cumprida a distribuigdo de ao menos 1 dose para os
grupos prioritarios, a ordem por faixa etaria decrescente. Apds a
conclusao do envio de doses para a populagao adulta, serao incluidos os
adolescentes de 12 a 17 anos, com prioridade para aqueles com
comorbidades;

Havera uma compensag¢ao gradual dos quantitativos de vacinas enviados
de modo complementar (estados que receberam doses do fundo
estratégico; estados com vacinacdo em municipios de fronteiras;
atendimento a agdes judiciais etc.) e estados com maior contingente
populacional de grupos prioritarios ja vacinados, de modo que todos os
estados deverdo finalizar o processo de imunizagdo sem que haja
beneficios ou prejuizos a suas respectivas populagdes;

Ap6s a distribuicdo da primeira dose para toda a populagado adulta (com
18 anos ou mais), sera analisada a redugéo do intervalo entre a primeira
e a segunda dose, baseada, sempre, nas melhores evidéncias cientificas,
trazidas nas discussbes da Camara Técnica Assessora de Imunizagoes;

Brasilia, 27 de julho de 2021

Marcelo Queiroga, Ministro de Estado da Saude

Carlos Eduardo de Oliveira Lula, Presidente do CONASS
Wilames Freire Bezerra, Presidente do CONASEMS
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Ministério da Sauide
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19
Gabinete

ANEXO

TRIGESIMO SEXTO INFORME TECNICO
382 PAUTA DE DISTRIBUICAO
PLANO NACIONAL DE OPERACIONALIZAGAO DA VACINAGAO CONTRA A COVID- 19
ORIENTAGOES TECNICAS RELATIVAS A CONTINUIDADE DA CAMPANHA NACIONAL DE VACINAGAO
CONTRA A COVID-19

A Campanha Nacional de Vacinagao contra a Covid-19 é ampliada a partir desta Pauta n2 38

A Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19 informa que a Campanha Nacional tem nesta
Etapa 193.551.626 milhdes de doses distribuidas:

e 64.884.380 Sinovac/Butantan

e 90.637.740 AstraZeneca/Fiocruz (incluindo AstraZenecaCovax)
e 33.244.116 Pfizer/Comirnaty

e 4.785.390 Janssen (Johnson & Johnson)

J4 530 110.275.650 milhGes de brasileiros vacinados com pelo menos primeira dose.

Fonte:
LocalizaSUS.

OBIETO

Aproximadamente 194 milhdes de doses foram distribuidas nas pautas de distribuicao
publicadas durante a Campanha Nacional de Vacinagdo contra @ Covid-19, observando as exigéncias
regulatdrias da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA):

- AstraZeneca/Fiocruz (Vacina Covid-19 (recombinante), Registro ANVISA 1.1063.0156;

- Pfizer/Comirnaty (Vacina Covid-19, baseada em RNA (RNAm), Registro
ANVISA n°1.2110.0481;

- Sinovac/Butantan (Vacina adsorvida Covid-19 (inativada), Autorizagdo temporaria para
uso emergencial e

- Janssen (Johnson & Johnson) (Vacina Covid-19 (recombinante), Autorizagdo temporaria
para uso emergencial.

DISTRIBUICAO DAS DOSES DAS VACINAS

O Ministério da Salde, a partir das reunides técnicas tripartite, que tem periodicidade
semanal ou a qualquer momento caso necessario, para discussdo e definicdo da estratégia a ser adotada a
cada nova pauta, prima pela garantia da seguran¢a do cumprimento do esquema vacinal e da melhor
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https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24116189&infra_si...

oferta de vacina ao Pais no declarado momento de pandemia. Para a distribuigdo nesta etapa, os dados
estdo apresentados no Quadro 1.

Total de doses de vacinas COVID-19 desta Pauta:
CAMPANHA NACIONAL DE VACINACAO CONTRA A COVID-19

e 2.451.000 (D1+D2) Butantan/Sinovac
e 19.998 (D1+D2) Butantan/Sinovac - CONMEBOL
e 1.606.410 (D1) Pfizer/Biontech

Total: 4.077.408 doses distribuidas nesta pauta.

Fonte: Secretaria
Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19/MS.

O processo de imunizagdo de todos os grupos prioritarios foi finalizado sem que houvesse
beneficios ou prejuizos as populacées das unidades federativas, mas gerou algumas discrepéncias (estados
que receberam doses do fundo estratégico; estados com vacinagdo em municipios de fronteiras;
atendimento a a¢6es judiciais; grande contingente de populagdo prioritéria, etc).

A Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 esclarece que na reunidao da
Comissdo Intergestores Tripartite de 27/05/2021 ficou acordada a reorganiza¢do da Campanha Nacional
de Vacinac¢do contra a Covid-19, a qual definiu que a distribuicdo das doses adotaria o critério por faixa-
etaria. Em 29/07/2021 ficou acordado que o objetivo serd equiparar a cobertura vacinal dos estados de
acordo com a populagdo. Nesse sentido, a metodologia adotada nesta pauta considerou como
parametros:

e A populacgdo igual ou maior de 18 anos;
e Esquema vacinal por doses administradas completo;

e O quantitativo de doses ainda faltantes para serem distribuida por UF, (independente de
grupo prioritario).

As vacinas doadas pela Conmebol sdo da Sinovac/Butantan, para utilizagdo em territdrio
brasileiro, na imunizacdo do grupo estabelecido no contrato celebrado entre a CONMEBOL e a empresa
doadora. Para tanto, a lista nominal serd enviada aos estados, para destinar as doses contratadas ao grupo
definido e demais doses poderdo ser utilizadas, para vacinagdo da populagdo brasileira.

Nesta pauta, o Ministério da Saude n3do descontou as doses excedentes que SP retirou no
quantitativo da vacina Sinovac/Butantan da pauta anterior (37). Estas doses serdo descontadas
nas proximas pautas de doses Sinovac/Butantan destinadas a Sdo Paulo e serdo redistribuidas aos estados.

Objetivo

Que todas as unidades da federagao completem os esquemas vacinais ao mesmo tempo.

Metodologia

Foi realizado levantamento de doses (D1) distribuidas, independente da perda operacional,
até a pauta 36, por Unidade Federada, a fim de estimar a cobertura vacinag3o atual. O célculo obtém toda
a populagdo ainda por vacinar com idade decrescente até 18 anos em todos os estados. As unidades
federativas estaduais com atraso receberdo gradualmente mais doses de vacinas para acelerar o montante
da populagdo ainda ndo contemplada.

Orientamos que cada secretaria estadual faca uma equiparagdo de doses distribuidas de
forma semelhante, ou seja, por faixa etaria decrescente.

2/9
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Quadro 2 - Populagdo que falta vacinar por UF

PAUTA 38
Papu!ag.ﬁo que' %‘que fai‘ta Popuiat;;io quer a5 qiic talts
UE falta vacinar até vacinar até 18 falts vacinar até Gy
18 snos com anos comdose 1 18 anos com
dose 1 ou dnica ou nica dose 2 atioe e dose 4

AC 51145 10,518 271.326 54,7%
AL 717178 30,20% 907677 58,6%
Al 694 781 25,13% 1.005 800 51,5%
AP 175.853 30.91% 253.656 58,2%
BA 3.283.013 30,74% 4150 845 58,2%
CE 2.468.521 36,43% 2.437.625 50,9%
DF 545.751 23,81% 1.074.969 55,5%
ES 819.307 26,915 1.081.246 53,6%
GO 1.645 871 31.22% 2.003.848 60,2%
1A 1.518 793 31,08% 1.813. 820 57,3%
MG 4528057 27.61% £.148.507 56,4%
S 543.099 31,43% 712.437 52.8%
MT 798571 28,63% 1.027 567 62,9%
PA 1.580.183 36,63% 2727337 55,8%
PB ' 986247 33,08% 1.048.509 55,0%
BE 2.008.315 28 58% 3:005.548 64,2%
Pl 703.204 29,57% 1.013.064 62,2%
BR 2972171 23,76% 3.608 828 51,6%
3¢ 4217251 31,46% 4.206.650 49 8%
RN 816.358 31.03% 993 04 58,7%
RG 435877 33,71% 469620 59,6%
RR 94,853 22.03% 182 880 61,2%
RS 1.835.579 20,66% 3.464.151 53,6%
3C 1.686.787 30,27% 1.884.754 55,2%
SE 582.343 34,53% 600.753 58,5%
se §.054.795 22,68% 14.306.608 57,1%
TGO 386 851 35,28% 435.103 65,2%
43.465.959 27,50% 60.946.342 57,7%

Obs.: Os dados serdo alterados conforme
0s quantitativos atualizados a cada pauta de distribuicao.

OPERACIONALIZACAO

Sinovac/Butantan - (Anexo 1)

Apresentacgdo 5 ml:

Frasco-ampola multidose com 10 doses (0,5 ml/dose) - tempo de validade apds abertura do frasco de 8
horas, sob refrigeragdo (2°C a 8°C).

Esquema vacinal: 2 doses de 0,5ml Intervalos entre as doses: 4 semanas.

Pfizer/Comirnaty - (Anexo 2 )

h#nolleni canida ~rau helaailaantraAladar nhnDmamacdaniimaamba fmamslonds cem bl ® men i L LB 0!0 oo 4 MadA~4nAn: r - Aln



13/08/2021 SEI/MS - 0022151421 - Anexo

Apresentacdo 2,25 ml (Apés diluicdo):

Frasco-ampola multidose com 6 doses (0,3 ml/dose) - tempo de validade apds abertura do frasco de 6
horas, sob refrigeragéo (2°C a 8°C). :

Esquema vacinal: 2 doses de 0,3ml Intervalos entre doses: 12 semanas.

O Ministério da Saude fara a distribuicdo para as Unidades Federadas (UF) as quais devem
se responsabilizar por direcionar os quantitativos adequados aos municipios, garantindo a equidade sem
causar prejuizos e/ou privilégios a evolugdo da vacinagdo da populagdo brasileira.

ORIENTAGOES ADICIONAIS

Ressalta-se que o impacto esperado das ag¢des de vacinagdo se inicia apds cerca de 30 dias
da distribuicdo da vacina, considerando os tempos operacionais, bem como o tempo necessdrio para o
desenvolvimento da resposta imune. Desta forma, ndo se pode considerar a vacinagdo como uma resposta
imediata para contengdo da circulagdo do virus, sendo uma medida preventiva para reducdo da ocorréncia
de casos graves e 6bitos a médio e longo prazo. A oferta da D1 para a populagdo tem efetividade maior
que 65% para prevengio de formas graves, inclusive para variante Delta, conforme dados publicados pelo

Canada e Reino Unido.

MEDIDAS NAQ FARMACOLOGICAS

Considerando o atual cendrio de transmissdo comunitaria da Covid-19 em todo territorio
nacional, faz-se necessaria a manutengdo das medidas ndo farmacoldgicas de prevengdo a transmissdo do
virus, tais como:

e Uso de mascara;
e Distanciamento social;
e Etiqueta respiratdria; e

e Higienizagdo das mdos, dos objetos de uso pessoal e comercializados, dentre
outros.

Recomendacdes sobre o descarte dos residuos e procedimentos logisticos

ATENGAO:
Oriente o registro adequado no sistema de informacao.

Evite erro de registro, relacione adequadamente a vacina / laboratério ao lote.

O descarte dos residuos da campanha deve observar o Plano de Gerenciamento de
Residuos local. Observe as questdes de seguranga:

Ao descartar 0s frascos 0s rétulos deverao ser
descaracterizados, evitando potenciais riscos ao processo.

Os procedimentos logisticos devem observar e resguardar as metodologias de qualidade
orientadas a Rede de Frio Nacional (Manual de Rede de Frio, 5°Edi¢do - 2017), considerando que o Brasil

https://sei.saude.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24116189&infra_si...
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tem aceitado vacinas com prazos reduzidos de vencimento para superar a pandemia em curso:

PVPS - Primeiro que Vence Primeiro que Sai

OBS: As diversas instancias da rede devem estar orientadas para que nao
ocorram vencimentos indesejados das doses.

Os registros de desvio de qualidade e queixas técnicas deverdo ser realizados no link do
RedCap Ministério da Saude e NOTIVISA da Anvisa, respectivamente:

IMPORTANTE:
https://redcap.saude.gov.br/surveys/?s=RMEJJHFH7E

https://www8.anvisa.gov.br/notivisa/frmLogin.asp

IMPORTANTE: Manter o intervalo de 12 semanas entre as doses das vacinas Pfizer, mesmo com a
circulagdo da variante Delta no pais.

FORMULARIOS / SISTEMAS DE REGISTROS

1- Agendamento para entrega das vacinas as centrais estaduais, Formulario eletrénico RedCap
https://redcap.saude.gov.br/surveys/?s=TT8JWH3W3H

2- Ocorréncias no transporte das vacinas até as centrais estaduais
https://redcap.saude.gov.br/surveys/?s=4F7KLWE77H

3- Queixas Técnicas relativas as vacinas contra a Covid-19
https://wwws8.anvisa.gov.br/notivisa/frmLogin.asp

4- Desvio de qualidade das vacinas distribuidas pela SECOVID
https://redcap.saude.gov.br/surveys/?s=RMEJJHFH7E

CONCLUSAO

No decorrer da campanha, os informes técnicos permanecerdo como meio de atualizagdo
dos cronogramas de distribui¢cdo dos lotes das vacinas contratualizadas pelo Ministério da Saude e novas
orientagBes técnicas, que se fagam necessarias a continuidade da vacinacdo da populagdo, de forma
cumulativa, até que se alcance o quantitativo total da populagdo prevista nas estimativas e atualiza¢8es do
PNO.

Ratifica-se a importadncia da comunicacdo imediata ao MS de quaisquer ocorréncias
relacionadas as vacinas Covid-19 de forma a viabilizar acdes efetivas tempestivamente.

A Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 fica a disposi¢do para orientagdes
relativas as diretrizes para a operacionalizagdo da Campanha de Vacinagdo contra a Covid-19.

ANEXO 1: 382 PAUTA DE DISTRIBUIGAO: SINOVAC/BUTANTAN
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BUTANTAN/SINOVAC B BUTANTAN/SINOVAC - CONMEBOL
Pessgasa  Total de reserva Total de dosesa Pesspas 2 Total de reserva Total de doses a
Caixas  seremvacinas  técnica (10%) serem Caixas serem vacinas  técnica (10%) serem
Dose 1+ Dose 2 em dose entregues Dose 1+ Dose 2 em dose entreguss
i7 3.060 340 3.400 1 36 4 45
186 35.280 3820 39.200 8 288 32 328
50 3060 1000 10.000 2 12 ) a5
248 80.6aC 8.960 89.600 18 £48 72 720
123 22140 2460 24600 5 18O 20 200
27 4 860 540 5.400 1 36 4 43
112 20160 2.240 22400 5 180 20 200
973 175.140 19.4960 194,600 40 1.440 160 1.600
202 36.360 2040 45,400 8 288 32 320
857 172260 12140 181400 48 1.438 160 1588
656 125.280 13920 138200 25 1044 116 1468
438 77.040 8.560 85.60C 17 512 &8 680
278 50.040 5.560 55.600 14 386 = 440
566 101.880 11.326 113.260 23 828 a2 928
198 35.640 3.860 39.600 8 288 32 320
230 41 400 4600 46000 g 324 36 360
164 29520 3.280 32.80C 7 252 28 280G
3.71% 669.420 74380 743.800 152 5.470 608 6078
231 41580 4.620 46.200 g 324 36 380
1277 229,860 25.540 255400 52 1872 208 2080
1.18% 218020 23.780 237.800 48 1728 122 1929
2,283 410.940 45 BEC 456600 a3 3.348 372 3.720
4.580 206.400 99,600 996.000 202 7272 808 8,080
584 105120 11.680 116800 24 264 36 950
518 53.240 10360 163600 21 756 B4 240
476 85.680 8520 85,200 20 720 O 800
1578 284.040 31,560 315.600 65 2.340 260 2.600
155 27.500 3.100 31.600 7 252 28 280
484 83520 9.280 42 80O 19 584 76 760
181 32.580 3.620 36.200 T 252 28 280
205 36.800 4400 £1.600 g 288 32 320
1.005 180.900 20,100 201.000 431 1.476 164 1.640
12.255 2.205.900 245100 2A451.000 500 17.958 2000 18,598

* resta saldo de 4.600 doses para SP nesta pauta
*As orientagdes a cerca das doses da Conmebol em nota aos estaduais coordenadores de
imunizagao.

ANEXO 2: 382 PAUTA DE DISTRIBUIGAO: PFIZER

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24116189&infra_si... 6/9
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PFIZER/BIOMTECH
; .,  Total de dosesa
Caliias Pes‘sna;s a serem Reserva técnica carein
vacinadas Dose 1 {10%) dose 1
entregues
2 2166 234 2:340
21 22.113 2457 24570
5 5.265 585 5.850
49 51587 5733 57.330
13 13.689 1521 15.210
3 3.159 351 3510
12 12.636 1404 14040
105 110.565 12.285 122.850
22 23.166 2.574 25740
104 109.512 12.168 121.680
76 80.028 8892 88920
46 48438 5.382 53.820
30 31.590 3510 35.100
61 82733 7.137 71.370
22 23166 2574 25.740
25 26315 2.935 28,750
18 18.954 2.106 121080
404 435.412 47.268 472.680
25 26.325 2525 28.250
139 146.367 16.263 162.630
129 135.837 15.083 150.930
2471 306.423 34.047 340 470
584 614952 68.328 683.280
B3 66.338 731 73.710
56 ‘58.968 6.552 55520
52 54.756 5.084 £0.840
171 180.063 20.007 200.070
17 17.901 1.98% 15.850
50 52.650 5.850 58.500
20 21.060 2.340 23.400
22 23.166 2574 25740
108 114777 12,753 127.530
‘ s “

* Foram incluidas 50.000 doses Pfizer a mais paraSP

ANEXO 3: 382 PAUTA DE DISTRIBUIGAO: TOTAL UF
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o
@ UE
=
5.780 AC
£4.080 AN
15.830 AP
B 147650 PA
| 2 40010 RO
’ 8.250 RR
36.640 T
319,050
£6.460 AL
314,678 BA
220280 c
w 140100 A
§ 91.149 P8
& 1RG40 PE
< B55660 P
75.610 RN
54,140 SE
1.222.558
75.810 ES
;v.,“ 420.110 MG
= 300650 R
2 800790 P
1.687.360
191.470 PR
= 169.960 RS
wi 156840 =L
518270
B 51170 DF
£ 152060 GO
&  59.880 RS
E 67060 MT
o 330170

4.077.408

ROSANA LEITE MELO
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19
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ks g"'""‘r A http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

_";E}""‘_.# f! acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0022151421
PR AAEES e 0 codigo CRC 3F4E9E39.

Referéncia: Processo n2 25000.067934/2021-95 SEI n2 0022151421

https://sei.saude.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_webd&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24116189&infra_si... 8/9
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